In tractatum in causa Caspari Wendels & Martini Grossens/ Mense Mart. Anno 1613.

## CONSTITUTIO X.

## PARTIS SECUNDÆ.

Ob die väterliche Gewalt/Patria potestas, nach Sächsischem Recht aufgehaben?

**M**eil in den Sächsischen Rechten nirgend zu befinden/ daß die väterliche Gewalt insonderheit aufgehaben/ so bleibt auch dieselbe nochmals nicht unbilllich bestehen. Nachdem aber allein der halben Zweifel fürgefallen/ durch was Mittel und Wege die Carpz. Defin. Vol. I. Kins-

Patria potestas Jure Saxonico numerit sublata?

Ulm patria potestas in liberis Jure Saxonico in specie mutata, nusquam reperiatur, eam robur suum etiamnum obtinere par est. Quia verò de modo emanicipationis, per quem patriæ potestati liberi in foro Saxonico eximantur, non eadem omnium

Kinder auff Sächsischen Boden emancipiret/ und der väterlichen Gewalt entnommen werden/ so seynd wir erinnert/ wie es bishero im Gebrauch gehalten/ nemlich daß die Kinder/ so ihre mündige Jahr erreichtet/ dadurch aus väterlicher Gewalt kommen seyn/warn sie von ihnen geschieden. Bey diesem Gebrauch lassen wir es auch nochmals bleiben/ und wollen/ daß solcher Gewohnheit nach/ auch Kraft dieser Constitution in unsern Gerichten erkannt werden soll/nemlich/da sich Kinder/ so zu ihren mündigen Jahren kommen/ von dem Vater mit Anstellung ihrer eigenen Haushaltung und Nahrung scheiden/ daß alsdann solches für eine Emancipation soll/ ungeacht/ob gleich solche Emancipation anderer Gestalt/und für Gerichte nicht geschehen und fürgenommen würde.

### DEFINITIONS.

1. *Majorennes solummodo liberi, non etiam minorennes, per Separationes à patris Oeconomia, patriæ potestati eximuntur.*
2. *Per matrimonium filie patria potestas dissolvitur, licet ea adib⁹ mensaque patris abducatur.*
3. *Fili⁹ verò per matrimonii contractum à patria potestate non liberantur.*
4. *Neg⁹ dignitas Doctoralis, neg⁹ Clericalis filium à ne-xibus patrie potestatis liberat.*
5. *Liberis emancipatis, & à patre separatis bona ma-terna plenariè sunt restituenda, non recente patri usufructu.*
6. *Filie elocate pater bona materna restituere tenetur, etiam si illam abduc exhibeat.*
7. *Patri in bonis liberorum adventitiis competit ususfructus jure patria potestatis, etiam si bi de pane ipsius non vivant, sed aliunde habeant ali-menta.*
8. *Filia, licet parenti operas prefest ancillares, usum-fructum tamen bonorum adventitiorum petere ne-quit.*
9. *A patre possidente bona materna, de sorte reddenda finito usufructu cautio regulariter exigi nequit, tenetur is tamen ad confectionem Inventarii vel saltem ad nudam confignationem.*
10. *Ususfructus parenti ex bonis filii adventitiis debitus ei auferri potest.*
11. *Adempto licet patri per testamentum usufructu in bonis liberorum adventitiis, nihilominus ad-ministratio ipsi competit, nisi à testatore alias Cu-rator datus sit.*
12. *Pater usumfructum ex bonis adventitiis non per-cipiens censetur eum liberis donare.*
13. *Mater, licet bona liberorum ceututrix administret, eorundem tamen usumfructum non habet.*
14. *Pater nomine bonorum adventitiorum, in quibus habet usumfructum, sine consensu filii in judicio ex-periri non potest.*
15. *Pater privatus usufructu in bonis liberorum ad-*
16. *venitiis, ab eorundem successione non videtur ex-clusus.*
17. *Macedoniani exceptio non solum filio, sed & ipse patri filio succedenti prodest, modo ejus voluntate contractum non fuerit mutuum.*
18. *Pater tenetur alere filium etiam naturalem & spu-rium, nisi hic semetipsum exhibere queat.*
19. *Mater alit filium inopem, non frater qui beres patri haud extitit.*
20. *Avus quoque tenetur alere Nepotem etiam spuri-um ex filio legitimō procreatum.*
21. *Avus maternus non alit Nepotes, quando superflue abduc est avus paternus.*
22. *Mater alimenta filio præstata, ab ipso ejusq; heredi-bus repetere nequit, nisi de hoc fuerit protestata.*
23. *Aut nisi alimenta filio præstata in libro rationum consignaverit.*
24. *A Patre verò ejusq; heredibus alimenta filio præ-stata repeti non possunt.*
25. *Vitricus expensas factas in alimenta Privigni re-petere potest.*
26. *Nisi privignus proberet, animo donandi à Vitrico sibi præstata fuisse alimenta.*
27. *Repetere etiam nequit Vitricus alimenta, si privi-gnus privignavè fuerit in ipsis obsequio & ser-vitiis.*
28. *Pater filii bona administrans quatenus præstata al-imenta & sumptus studiorum repetere possit?*
29. *Obligati sunt liberi ad præstanta alimenta paren-tibus egenitibus.*
30. *Præteriti temporis alimenta, qua ex officio Judiciis debentur, peti nequeunt.*
31. *Peti autem possunt alimenta præteriti temporis, qua debentur jure actionis.*
32. *Fili⁹ licet ante dignitatem patris suscepti fue-rint, attamen patris dignitate & privilegiis fru-tuntur.*

### DEFINIT. I.

*Majorennes solummodo liberi, non etiam minorennes, per separationem à patris Oeconomia, pa-trie potestati eximuntur.*

**P**eculiaris Emancipationis modus habetur in fo-ro Saxonico, Separatio vel Secessio liberorum, à patris Oeconomia, quando scil. se liberi à suis pa-tribus separant, separatim habitare incipiunt, & propriam Oeconomiam ac rem familiarem instituunt, die sich von dem Vater mit Anstellung ihrer

um opinio fuit, usu autem hactenus obser-vatum fuisse intelligimus, ut liberi puberta-tis annos egressi, quamprimum scorsim à pa-tribus habitare incipiunt, remque familia-rem propriam instituunt, pro emancipatis, patriæque potestati exemptis habiti sint, Con-suetudinem illam etiam in posterum valere,

& secundum illam, autoritate hujus nostræ Constitutionis, in judiciis nostris judicari vo-limus, etiamsi emancipatio alio modo, & in loco Judicij facta non sit.

Bey diesem Gebrauch lassen wir es auch nochmals bleiben/ und wollen/ daß solcher Gewohnheit nach/ auch Kraft dieser Constitution in unsern Gerichten erkannt werden soll/ ungeacht/ob gleich solche Emancipation anderer Gestalt/und für Gerichte nicht geschehen und fürgenommen würde.

**D E F I N I T I O N E S.**

*venitiis, ab eorundem successione non videtur ex-clusus.*

*16. Macedoniani exceptio non solum filio, sed & ipse patri filio succedenti prodest, modo ejus voluntate contractum non fuerit mutuum.*

*17. Propter dignitatem & bonorem liberatus patriæ potestare, exceptione Macedoniani se tueri nequit: Et quid Juris in Nobilibus.*

*18. Pater tenetur alere filium etiam naturalem & spuri-um, nisi hic semetipsum exhibere queat.*

*19. Mater alit filium inopem, non frater qui beres patri haud extitit.*

*20. Avus quoque tenetur alere Nepotem etiam spuri-um ex filio legitimō procreatum.*

*21. Avus maternus non alit Nepotes, quando superflue abduc est avus paternus.*

*22. Mater alimenta filio præstata, ab ipso ejusq; heredi-bus repetere nequit, nisi de hoc fuerit protestata.*

*23. Aut nisi alimenta filio præstata in libro rationum consignaverit.*

*24. A Patre verò ejusq; heredibus alimenta filio præ-stata repeti non possunt.*

*25. Vitricus expensas factas in alimenta Privigni re-petere potest.*

*26. Nisi privignus proberet, animo donandi à Vitrico sibi præstata fuisse alimenta.*

*27. Repetere etiam nequit Vitricus alimenta, si privi-gnus privignavè fuerit in ipsis obsequio & ser-vitiis.*

*28. Pater filii bona administrans quatenus præstata al-imenta & sumptus studiorum repetere possit?*

*29. Obligati sunt liberi ad præstanta alimenta paren-tibus egenitibus.*

*30. Præteriti temporis alimenta, qua ex officio Judiciis debentur, peti nequeunt.*

*31. Peti autem possunt alimenta præteriti temporis, qua debentur jure actionis.*

*32. Filii licet ante dignitatem patris suscepti fue-rint, attamen patris dignitate & privilegiis fru-tuntur.*

eigenen Haushaltung und Nahrung scheiden.

*† Quæ separatio, licet judicialiter non facta fuerit, in foro Saxonico effectum Emancipationis fortitur, & exemptionem à patriæ potestate inducit, b. Conf.*

*10. ubi Dan. Moller. num. 4. Frider. Pensold. in ad-dit. ad Matth. Coler. part. 2. decis. 222. numer. 7. Matth. Welsenb. in not. marginal. ad Schneidewin. tit. Inst. de patr. potest. num. 47. lit. C. Anton. Her-ing. de fidejuss. cap. 7. num. 625. † Quod verum est tam in filiis quam filiabus, Pensold. dict. loco num. 9.*

*† Et*

4 † Et siue fecellio cum voluntate patris, siue præter eam facta fuerit, Moller. b. Conſt. num. 9. † In liberis tamen adhuc minorennibus separatio effe-  
ctum exemptionis à patria potestate non habet. Si-  
quidem Constitutio Electoralis expressis verbis il-  
los solummodo liberos per separationem à nexi-  
bus patriæ potestatis vult liberari, † qui legitimam  
ætatem compleverunt, sive zu ihren mindigen Jahren kommen/ hoc est, qui vigesimum primum ætatis  
7 annum attigerunt. † Nam hi propriè dicuntur  
mindig/ Wesenb. in not. ad hanc Constit. 10. Frider.  
Penſold. in diſt. decif. Coler. 222. n. 11.

Ita Domini in cauſa Hansen Schelens zu Mücheln/ Mensa Mart. Anno 1600. (Verba sentent. Innassen euch denn auch die Fruchtutessung von allen euers Sohns mütterlichen Gütern/ so lang bis er seine mindige Jahre erreicht/ und sich mit Anstellung seiner eigenen Haushaltung von euch abgesondert/ und also sich der väterlichen Gewalt entbrochen/ vermöge der Rechte/gebührer/ V. R. W.)

## DEFINIT. II.

*Per matrimonium filie patria potestas solvitur, licet ea adib⁹ mensaque patris adduc fruatur.*

1 **E**xpediti juris est in foro Saxonico, quod uxor statim celebratis nuptiis transeat in potestatem mariti, per text. in art. 31. verb. (Wann ein Mann ein Weib nimmt/ & art. 45. in verb. und ob wohl ein Mann lib. 1. Landr. art. 45. verb. der Mann ist auch seines Weibes/ c. lib. 3. Landrech. † Quos textus vulgo Interpp. Juris Saxonici de tutela & cura mariti tantummodo accipiunt, quia non obstante, uxorem ex dispositione Juris communis sub patria adhuc esse potestate existimant, Zobel. in addit. ad diſt. art. 31. lib. 1. Landr. lit. F. & ad art. 45. lib. 3. Landr. lit. D. & part. 2. differ. 24. num. 2. Schneidew. ad §. ult. n. 8. Inst. quib. mod. jus patr. pot. solv.

3 Henning. Goeden. conf. 66. num. 17. † Sed vereor, ne sententia hæc ex ratione Juris infringatur, quæ in patria potestate existentem sub alterius tutela aut cura vivere haud permittit, §. permisum 3. Inst. de tutel. † Quare cum uxor, ex omnium confessione,

4 in foro Saxonico tutorem ac Curatorem habeat maritum suum, † ex necessaria consequentia eam per matrimonium à nexibus patriæ potestatis liberari, rectissime concludunt Matth. Coler. part. 2. decif. 222. ubi Frider. Penſold. in addit. num. 12. Andr. Rauchb. p. 2. queſt. 18. num. 24. Jacob. Schult. in addit. ad Modeſt. Pistor. p. 4. queſt. 131. numer. 89. & seqq. Matth. Wesenb. in parat. ff. de his, qui sui vel alieni jur. sunt. num. 3. Berlich. p. 2. conclus. ii. n. 43.

6 aliique ab ipso allegati. † Usque adeo ut nec matrimonio per mortem dissoluto, filia in patriam potestatem recidat, sed sui juris remaneat, Dan. Moller. ad b. Conſt. 10. num. 7. Penſold. in addit. ad

7 Coler. decif. 222. num. 19. † Quia jus patriæ potestatis semel extinctum reviviscere non potest, arg. l. 66. §. duorum. 1. ff. de legat. 2. l. qui res 98. §.

8 aream. 8. ff. de ſolut. † At quid, si filia nupta separatim non habitet, propriamque Oeconomiam insti- tuat, sed adib⁹ mensaque patris adduc fruatur?

9 † Neutquam hoc impedimento esse, quo minus uxor in tutelam viri transeat, & à patris potestate eximatur, luculentus probat Art. 31. in verb. Sie sondern sich mit der Kost oder nicht. lib. 1. Landr. oFrid. Penſold. diſt. loco num. 14. † Nec ratio, ob quam patria potestas ex matrimonii contractu dissolvitur, in separatione bonorum & mensæ ponitur, quæ alia per se existit modus emancipationis peculiaris,

10 Defin. præced. † Sed in eo, quod filia nupta in tutelam & curam mariti transeat, quæ ratio non minus

obtinet, si filia elocata cum patre habitet, quam si separatim vivat, † ut propterē in caſu utroque idem Jus statuendum sit, l. illud 32. ff. ad Leg. Aquil. l. 103. de verb. obligat. Berlich. diſt. concl. ii. num. 44. Coler. conf. 3. num. 7.

Ita Domini in cauſa Martini Heyers zu Auligf. M. Jun. Anno 1633. (Verba sentent. Habt ihr nach Abſerben euers Weibes einer Tochter ein gewiſſes Mutter-Geld ausgezahlt/ welches ihr doch bei euch behalten und genützt / Ob nun wohl bemeldt eure Tochter bis dato noch bei euch wohnet/ und an eurem Tisch ist/ dieweil ihr aber dennoch selbst berichtet/ daß sie sich älberret vor einem Jahr verehlicht/ ic. So ist durch ſolche Verehligung die väterliche Gewalt erloſchen/ ic.)

## DEFINIT. III.

*Fili⁹ vero per matrimonii contractum à patria potestate non liberantur.*